
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  16       del   28.01.2008 
 

O G G E T T O 
 
Progetto Neptune. Relazione informativa sullo stato di attuazione. 
 
 
L’anno duemilaotto, il giorno ventotto del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che 

• il Comune di Molfetta  con delibera Commissariale n 50/2006 ha approvato la 
partecipazione al progetto NEPTUNE predisposto dalla Regione Marche, 
nell’ambito del programma INTERREG, misura 2.3 “cooperazione transfrontaliera 
nel settore del turismo ”,  così come risulta dalla convenzione di finanziamento 
sottoscritta dal Lead Partner e l’Autorità di Gestione in data  10.05.2007; 

 
• nell’atto commissariale,  sopra citato, veniva indicato come  responsabile e 

coordinatore del progetto in ogni sua fase di avanzamento  la dott.ssa Marilina 
D’Abramo, in qualità di promotore dell’adesione al gruppo  NEPTUNE nonché  
redattore del piano finanziario del Comune Molfetta; 

  
• nell’atto commissariale, sopra citato, veniva individuato quale gruppo di lavoro del 

progetto Neptune  il personale dell’unità operativa Finanza Agevolata; 
 
Visto che le attività previste nel progetto  hanno  avuto concreto inizio  in agosto 2007; 
 
Vista la relazione sullo stato dei lavori  a firma della  Dott.ssa Marilina D’Abramo dalla 
quale si evincono le attività  fino ad oggi svolta dai  due   comitati sulla civiltà marinara  e 
sull’ittiturismo e pesca turismo, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Visto  la nota  n.3695   del  22.01.2008 con la quale  l’ufficio di coordinamento Neptune  ha  
trasmesso  al Lead Partner il primo rendiconto delle attività 10.05.2007 – 31.12.2007; 
 
Dato atto  che il  finanziamento complessivo assegnato al comune di Molfetta è di  
€ 17.000 al netto del co - finanziamento  in  ore/lavoro/uomo pari ad   euro 3.145,00  per 
un totale complessivo di € 21.145,00 di Molfetta; 
 
 
Acquisito il parere favorevole del dirigente AA.GG, ai sensi  dell’art.49,1°comma del 
TUELL  267/2000 (il provvedimento non ha rilevanza contabile); 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

Per la narrativa che precede  che qui s’intende richiamata ,  di   prendere atto delle attività 
del progetto  Neptune  così come riportate nella relazione  sullo stato di avanzamento  a 
firma del  coordinatore dott.ssa Marilina D’Abramo. 
  



\  
CITTA’ DI MOLFETTA 

ASSESSORATI AL TURISMO E COMMERCIO 

           
 
 
PROGETTO NEPTUNE: RELAZIONE  INFORMATIVA SULLO STATO DI ATTUAZIONE  . 
 
Il progetto Neptune è un progetto turistico integrato che  attraverso la valorizzazione della “piccola pesca”  

attività praticata da molti secoli in tutti paesi partner ,  intende  lanciare una nuova attrazione turistica per i 

visitatori che possono aggiungere, alla fugace visione delle bellezze artistiche  della  nostra  città,  il piacere 

di un’escursione lungo la costa, una sosta per  vedere come si effettua la  piccola pesca, assaggiare  i 

prodotti tipici della cucina molfettese, comprare i prodotti  gastronomici e artigianali  locali. 

 

Il progetto NEPTUNE  parte dalla  valorizzazione  e conservazione della civiltà  marinara, come fonte di 

attrazione culturale  dell’itinerario turistico proposto ,  coinvolge gli operatori del settore della “piccola pesca”, 

propone    l’accoglienza nelle case dei pescatori e nei borghi marinari, come sistema di albergo diffuso , 

tipico, a basso costo ,alternativo all’agriturismo, così come accade per esempio  nei paesi Baltici e in Grecia. 

 

Le attività del progetto,   sono   state organizzate in modo  da  raggiungere gli obiettivi  attraverso il  

massimo coinvolgimento del Territorio , degli  Operatori del settore “piccola pesca”, degli Operatori Turistici , 

delle Associazioni Culturali e Turistiche  nonché degli  Enti  preposti alla pesca ( Capitaneria di Porto, 

Assessorato alla Pesca e Turismo della Provincia, Assessorato alla Pesca e Turismo della Regione). 

Due comitati  attendono alle attività specifiche: uno  “sulla valorizzazione della Civiltà Marinara” e l’altro “sul 

pesca- turismo e ittiturismo” . Essi presentano due livelli di organizzazione: uno generale (tra i partner) e 

l’altro locale( cittadino) . 

Il Comitato sulla civiltà marinara provvede all’allestimento di una mostra - esposizione,che  si terrà  a Havar 

e  a San Benedetto del Tronto ; alla  mostra virtuale sulla civiltà marinara della piccola pesca, che si terrà in 

tutte le città Partner; al catalogo della mostra, nonché alla  prima catalogazione di tutti i beni e testimonianze 

sulla civiltà marinara dell’ Adriatico ( archivio  comune  partner). 

Il Comitato sulla pesca turismo e ittiturismo  provvede alla raccolta normativa e regolamentare sulle due 

attività sia a livello locale, che nazionale, che comunitario; alla indagine presso gli Enti  preposti alla pesca 

su quante iniziative sono state intraprese nel campo  e  con quali risorse e presso gli Operatori del Settore, 

sulle difficoltà, successi e remuneratività. 

 

 

 



A giugno si terrà a Molfetta   l’ultimo workshop del progetto Neptune e si tratterà sia del pesca turismo che 

degli aspetti della civiltà marinara. Il programma dei lavori  sarà definito a Spalato il 12,13 e 14 febbraio 

prossimo.   

 

Alcuni dati sul progetto  

ll Comune di Molfetta ha aderito al progetto nel 2006  con delibera commissariale n 50. 

Il progetto è stato approvato dalla U.E. a maggio 2007. 

Le attività sono iniziate a settembre 2007. 

                 

Capo fila del progetto Neptune è la Regione Marche, ad esso partecipano:   Cesenatico, San Benedetto del 

Tronto ,  la Provincia di Venezia, il comune di Molfetta,l’Università di Spalato, il comune di  Hvar , l’Università 

di Durazzo, il museo   del mare  di Cesenatico, il sistema museale  di  Ascoli Piceno. 

 

Al Comitato cittadino sulla civiltà marinara  partecipano le associazioni :Il circolo giovani, ArcheoClub, 

Antiqua Mater , Leonardo da Vinci; cultori della materia.  

Al Comitato cittadino sul Pesca Turismo partecipano  la Capitaneria di Porto, gli Operatori del settore”piccola 

pesca”, l’Assopesca, la Provincia di Bari  la Regione Puglia  -  Assessorati  alla Pesca e al Turismo. 

I comitati saranno integrati con le Scuole  ad indirizzo Turistico  e gli Operatori Turistici Locali. 

Responsabili dei comitati sono gli Assessori Petruzzella e Carabellese,  il coordinamento è della 

dott.ssa  Marilina D’Abramo , lo staff di progetto è costituito dall’unità operativa Finanza 

Agevolata. 
Il progetto si integra con altre attività svolte  dall’Assessorato al Turismo e  ll’U.O. Finanza 

Agevolata, in particolare: 

1. con i progetti PIS in corso  “carta turistica”, info-point, notte bianca 2007-2008, 

riqualificazione della costa; 

2. con le iniziative dell’Azienda Provinciale per il Turismo  “ Città Aperte” 2007. 

Il progetto potrebbe essere un ottimo viatico per  il finanziamento dei lavori   “di difesa a mare  e 

riqualificazione della costa “del lungomare  Marcantonio Colonna ,macroprogetto del Comune di 

Molfetta, finanziato con i fondi CIPE (infrastrutture e difesa del suolo). 

lì, 18 gennaio 2008 

il funzionario relatore 

Marilina  D’Abramo 

 

 

l’Assessore  al Turismo         l’Assessore al Commercio 

Pantaleo Petruzzella     Doriana  Carabellese 

 


